bv.com.br > asset
Av. das Nações Unidas, 14171 – Torre A – 11º andar – Vila Gertrudes – 04794-000 - São Paulo/SP

Av. das Nações Unidas, 14171 – Torre A – 11º andar – Vila Gertrudes – 04794-000 - São Paulo/SP

Dúvidas, sugestões e reclamações, entre em contato com o Serviço de Atendimento ao Cliente pelo telefone 0800 728 0083 ou pelo e-mail sac@bv.com.br. Deficientes Auditivos e de Fala: 0800 701
8661. Se desejar entrar em contato com a Ouvidoria, ligue para 0800 707 0083 (Deficientes Auditivos e de Fala: 0800 701 8661).

PÚBLICO

FATO RELEVANTE

A  BV  DISTRIBUIDORA  DE  TÍTULOS  E  VALORES  MOBILIÁRIOS  S.A.,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº

03.384.738/0001-98 (“BV Asset”), na qualidade de administradora dos FUNDOS DE INVESTIMENTO EM

PARTICIPAÇÕES EM INFRAESTRUTURA BB VOTORANTIM I, II e III, inscritos no CNPJ/MF sob os nºs

13.301.469/0001-02,  13.301.359/0001-40  e  13.301.410/0001-14,  (“ESUU”,  “ESUD”,  “ESUT”  e,  em

conjunto, “Fundos”, respectivamente), por meio deste Fato Relevante, vem comunicar aos cotistas dos

Fundos (“Cotistas”) e ao mercado que:

Em continuidade ao processo de desinvestimento de ativos dos Fundos, a BV Asset informa que o

fechamento da venda da companhia investida, Rincão Energia S.A (“Rincão”), não foi concretizada ao fim do

mês de abril, conforme previsto no fato relevante de 11 de abril de 2023, contudo, as negociações seguem

em andamento, com trabalho ativo da equipe de gestão da BV Asset e dos assessores contratados, para

solucionar as condições precedentes ainda não superadas que impossibilitaram a conclusão do processo.

Sobre esse ponto, a BV Asset ressalta que ainda encontra-se sob avaliação do comprador e dos Fundos

vendedores questões relacionadas às manutenções da pequena central hidrelétrica (PCH), operada pela

Rincão, de modo que as partes seguem em alinhamento para que, de forma favorável para todos os

envolvidos, haja o fechamento da operação.

A BV Asset manterá os Cotistas informados sobre eventuais atualizações relevantes ou o fechamento da

operação, tão logo ocorram.

Atenciosamente,

BV ASSET DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.